
 

 
C I T T À  D I  M O N T E  S A N T ’ A N G E L O   

Provincia di Foggia 

 

Pagina 1/5 

 

 
 
Oggetto: 
   

 AMPLIAMENTO DEL CIMITERO CAPOLUOGO DI MONTE 
SANT'ANGELO - APPROVAZIONE PROGETTAZIONE DEFINITIVA. 

 
L'anno duemiladieci, addì  diciannove del mese di novembre  alle ore 14,30, nella Casa comunale di 
Monte Sant'Angelo. 
 
In seguito a regolare invito si è riunita la Giunta comunale sotto la presidenza del Sindaco Michele 
Ferosi e nelle persone dei Signori:  
 

COGNOME E NOME QUALIFICA PRESENZE 

CILIBERTI ANDREA  SINDACO  NO  
FEROSI Michele  Assessore  SI  
GRANATIERO Giovanni  Assessore  SI  
DI IASIO Antonio  Assessore  SI  
LAURIOLA Andrea  Assessore  SI  
CIUFFREDA Domenico  Assessore  SI  
TARONNA Donato  Assessore  NO  
MAZZAMURRO Antonio Assessore  NO  

 
Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza il Segretario Generale Dott. Pietro la 

Torre (art. 97, comma 4° lett. a) - T.U.E.L. D.lgs n. 267/2000). 
        

Constatata la legalità dell’adunanza, il Sindaco sottopone l’argomento indicato in oggetto 
all’approvazione della Giunta comunale. 

 
 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE  LAVORI PUBBLICI     , ai sensi dell’art. 49, comma 1, D.lgs 18/8/200, n. 267 sulla 
presente proposta deliberazione esprime  parere favorevole  
 
Monte Sant’Angelo, li 16/11/2010 IL RESPONSABILE DEL SETTORE  
  Ing. Domenico Trotta     

 
  

 
PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

 
IL RESPONSABILE SETTORE PROGRAMMAZIONE E BILANCIO Ai sensi dell’art. 49, comma 1, d.lgs 18/8/2000, n. 
267, sulla presente proposta esprime parere parere favorevole  
 
Monte Sant’Angelo, li 16/11/2010  IL RESPONSABILE SETTORE PROGRAMMAZIONE E BILANCIO  
 Dott. Pasquale Rinaldi   

 
  

 

Originale    

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  N.  277    DEL  19/11/2010    



 

 
C I T T À  D I  M O N T E  S A N T ’ A N G E L O   

Provincia di Foggia 

 

Pagina 2/5 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

   PREMESSO CHE: 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 15 del 15/03/2004, esecutiva ai sensi di legge, è stato 
approvato il nuovo P.R.G. del Cimitero Capoluogo di Monte Sant’Angelo,  il quale prevede l’ampliamento 
di quello esiste, la realizzazione di nuovi loculi, monumentini, cappelle e ossario; 
 
- l’ampliamento del Cimitero esistente è stato motivato dalla necessità di reperire nuove aree per la 
realizzazione di loculi, di monumentini, di ossari e di cappelle, tenendo conto di aree a verde, campi di 
inumazioni e viali alberati di accesso alle nuove parti del Cimitero;  
 
- l’ampliamento del Cimitero esistente sarà finanziato con i proventi rivenienti dalla cessione delle aree per 
la costruzione delle cappelle e dei monumentini, il cui importo ammonta in complessivi Euro 1.290.000,00 
ed è così distinto: 

- cessione di area per N. 48 cappelle:        Euro 1.248.000,00; 
- cessione di area per N. 3 monumentini:  Euro      42.000,00; 

 
RILEVATO l’Amministrazione comunale intende realizzare l’ampliamento del Cimitero Capoluogo 
esistente e che lo stesso rientra, tra l’altro, nel programma triennale delle opere pubbliche; 
 
RICHIAMATA la deliberazione di G.C. n. 208 del 29.07.2010, esecutiva ai sensi di legge, di affidamento 
Responsabile del Settore Lavori Pubblici dell’obiettivo relativo all’ampliamento del Cimiteri Capoluogo di 
Monte Sant’Angelo;  
 
RICHIAMATA, altresì,  la determinazione gestionale n. 1079 del 12.11.2010, esecutiva ai sensi di legge, di 
individuazione dell’unità organizzativa interna per la redazione della progettazione definitiva,  esecutiva, 
direzione lavori, coordinamento in fase di sicurezza e progettazione e per ogni altro elaborato tecnico 
accessorio relativi alla realizzazione dell’ampliamento del Cimitero Capoluogo di Monte Sant’Angelo; 
 
VISTO il progetto definitivo relativo all’ampliamento del Cimitero Capoluogo, redatto dall’unità 
organizzativa interna, dell’importo complessivo di Euro 1.290.000,00, avente il seguente quadro economico: 
 
A) Importo complessivo dei lavori di cui:  

A1-Lavori a base d'appalto € 970.000,00 
A2-Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso €   29.100,00

                             Importo complessivo lavori, sommano (A1+A2) €                           999.100,00
B) Somme a disposizione dell'Amministrazione per:  

B1- Iva (10%) sui lavori : €   99.910,00 
B2- Spese Generali, compreso CNPAIA: €   99.910,00 
B3- Incentivo art. 92 D.Lgs. n. 163/2006: €   19.982,00 
B4- Frazionamento:  €.     8.000,00 
B5- Relazione Geologica: €.     5.000,00 
B6- Polizza Progettista ai sensi del D.Lgs. n. 163/2006: €     1.500,00 
B7- IVA 20% su B2), B4) e B5: €   22.582,00 

 B8 – Indennità di Esproprio: €   20.000,00 
 B9 – Contributo Autorità, Genio Civile ed altri Enti: €     1.000,00 
 B 10 – Copie eliografiche €        500,00 
 B11 – Imprevisti €   12.516,00 
                                                             In uno Somme a disposizione: € 290.900,00
                                           Totale complessivo Progetto (A + B):   €.                       1.290.000,00

 
 



 

 
C I T T À  D I  M O N T E  S A N T ’ A N G E L O   

Provincia di Foggia 

 

Pagina 3/5 

RILEVATO CHE occorre provvedere ad acquisire, per esigenze di interesse pubblico, la proprietà delle 
aree private interessate dall’ampliamento del Cimitero Capoluogo di Monte sant’Angelo, di cui all’allegato 
elenco particellare; 
 
RITENUTO, pertanto, dichiarare di pubblica utilità, indifferibilità ed urgenza le opere previste nel progetto 
di ampliamento del Cimitero Capoluogo di Monte Sant’Angelo, ai sensi del D.P.R. 08/06/2001, n. 327; 
 
Di Dare atto che l’indennità da corrispondere ai proprietari espropriati è prevista all’interno del quadro 
economico di progetto e sarà meglio definita con successivo atto;  
 
Visto il parere favorevole espresso dal Responsabile del Settore Lavori Pubblici in linea tecnica e dal 
responsabile del Servizio finanziario, ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L. n. 267/2000; 
 
Con voti favorevoli unanimi, espressi per alzata di mano, 
 

D E L I B E R A 
 
Per tutto quanto precisato in narrativa, che forma parte integrante e sostanziale del presente dispositivo, 
 
1) DI APPROVARE la progettazione definitiva relativa all’ampliamento del Cimitero Capoluogo di Monte 
Sant’Angelo, redatta dall’unità organizzativa interna,  dell’importo complessivo di euro 1.290.000,00, avente 
il seguente quadro economico: 
 
 
A) Importo complessivo dei lavori di cui:  

A1-Lavori a base d'appalto € 970.000,00 
A2-Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso €   29.100,00

                             Importo complessivo lavori, sommano (A1+A2) €                           999.100,00
B) Somme a disposizione dell'Amministrazione per:  

B1- Iva (10%) sui lavori : €   99.910,00 
B2- Spese Generali, compreso CNPAIA: €   99.910,00 
B3- Incentivo art. 92 D.Lgs. n. 163/2006: €   19.982,00 
B4- Frazionamento:  €.     8.000,00 
B5- Relazione Geologica: €.     5.000,00 
B6- Polizza Progettista ai sensi del D.Lgs. n. 163/2006: €     1.500,00 
B7- IVA 20% su B2), B4) e B5: €   22.582,00 

 B8 – Indennità di Esproprio: €   20.000,00 
 B9 – Contributo Autorità, Genio Civile ed altri Enti: €     1.000,00 
 B 10 – Copie eliografiche €        500,00 
 B11 – Imprevisti €   12.516,00 
                                                             In uno Somme a disposizione: € 290.900,00
                                           Totale complessivo Progetto (A + B):  €.                       1.290.000,00

 
 
2) DI DICHIARARE di pubblica utilità, indifferibilità e l’urgenza delle opere previste nel progetto di 
ampliamento del Cimitero Capoluogo di Monte Sant’Angelo, ai sensi del D.P.R. 08/06/2001, n. 327; 
 
3) DI PROVVEDERE  ad acquisire, per esigenze di interesse pubblico, la proprietà delle aree private 
interessate dall’ampliamento del Cimitero Capoluogo di Monte Sant’Angelo, di cui all’allegato elenco 
particellare; 
 



 

 
C I T T À  D I  M O N T E  S A N T ’ A N G E L O   

Provincia di Foggia 

 

Pagina 4/5 

4) DI DARE ATTO che l’ampliamento del Cimitero Capoluogo di Monte Sant’Angelo sarà finanziato con i 
proventi rivenienti dalla cessione delle aree per la costruzione delle cappelle e dei monumentini, il cui 
importo ammonta in complessivi Euro 1.290.000,00 ed è così distinto: 

- cessione di area per N. 48 cappelle:        Euro 1.248.000,00; 
- cessione di area per N. 3 monumentini:  Euro      42.000,00; 

 
5) Di Dare, altresì, atto che l’indennità da corrispondere ai proprietari espropriati, dopo la vendita delle 
aree, è prevista all’interno del quadro economico di progetto e sarà meglio definita con successivo atto;  
 
6) Di far presente che l’opera sarà realizzata a stralci funzionali da redigersi, in funzione dell’entità dei 
finanziamenti rinvenienti dalla cessione delle aree; 
 
7) Di Imputare la complessiva somma di €. 1.290.000,00 all’intervento C.I. 2100501 Cap. 377800 del 
corrente esercizio; 
 
8) Di demandare  al Responsabile del Settore Lavori Pubblici l’adozione di tutti gli atti consequenziali; 
 

SUCCESSIVAMENTE 
 

Ritenuta sussistente l’urgenza di provvedere derivante dalla necessità di ottenere gli effetti della presente 
deliberazione; 
 
Visto l’art. 134, del D.Lgs.  n. 267/2000; 
 
Con voti favorevoli unanimi, espressi per alzata di mano,  
 

DELIBERA 
 
di dichiarare, stante l’urgenza, immediatamente eseguibile la presente deliberazione.                  



 

 
C I T T À  D I  M O N T E  S A N T ’ A N G E L O   

Provincia di Foggia 

 
del che si è redatto il presente verbale che viene sottoscritto come segue: 

 
 

Il Sindaco 
 Michele Ferosi  

Il Segretario Generale  
 Dott. Pietro la Torre  

 
 
 

 
Della su estesa deliberazione, ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, viene iniziata oggi , la 

pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale, ove rimarrà per quindici giorni. 

 
 Il Segretario Generale 
 Dott. Pietro la Torre 

Monte Sant’Angelo, li   
 

 
 

 
  

 
Il sottoscritto Segretario Generale,  

ATTESTA 
che la presente deliberazione è stata inviata in elenco ai Capigruppo consiliari, con lettera protocollo n. …… 
del ………………………………, ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. n. 267/2000. 
 

 
  
 Il Segretario Generale  
 Dott. Pietro la Torre  

Monte Sant’Angelo, li   
 
 
 

 
 
 ,  li  

 
 

Pagina 5/5 

 


	Originale
	VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  N.  277    D
	Cognome e Nome
	Qualifica
	Presenze
	CILIBERTI Andrea

	Sindaco



	D E L I B E R A
	DELIBERA

